
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 488
N. GENERALE 1844 DEL 29/11/2022

OGGETTO:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA ALL’IMPIANTO 
ANTINTRUSIONE E DI VIDEOSORVEGLIANZA DELLA BIBLIOTECA G. BOVIO. 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 36, CO. 2, LETT. A) E SS.MM.II. DEL D.LGS. N. 50/2016. IMPEGNO 
SPESA.

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 488
DEL 29/11/2022

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  ALL’IMPIANTO
ANTINTRUSIONE E DI VIDEOSORVEGLIANZA DELLA BIBLIOTECA G. BOVIO.
DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI
DELL’ART. 36,  CO. 2,  LETT. A) E SS.MM.II.  DEL D.LGS.  N.  50/2016.  IMPEGNO
SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento dr.ssa Daniela
Pellegrino, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 01.02.2021, e successivo decreto di conferma, con il
quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il
quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

PREMESSO CHE 

- il  sistema antintrusione  installato  presso  la  biblioteca  necessita  di  intervento  di  manutenzione  a
seguito di riscontrate criticità di corretto funzionamento;

- per  l’esecuzione  dell’intervento,  si  è  ritenuto  opportuno  interpellare  l’Impresa  che  in  zona  è
autorizzata per il marchio BENTEL, lo stesso del sistema d’allarme ivi installato;

DATO ATTO che, a seguito di sopralluogo, la Ditta  AllarmEvolution di  Di Perna Domenico con
sede in Trani alla via Leoncavallo n. 9, P.Iva 07517080722, ha  riscontrato una serie di malfunzionamenti
dovuti a guasti sulla scheda di rete, sulle batterie, sulla programmazione dei parametri di rete che richiedono
sia manutenzione che la sostituzione di parti delle componenti del sistema; all’uopo il tecnico ha rimesso
preventivo spesa in data 16.11.2022, con acquisizione al n. 77551 del prot. gen. dell’Ente del 25.11.2022 -
agli atti-, scontato del 15% ed ammontante ad € 699,55, oltre iva per € 153,90, in uno pari a € 853,45 per
l’intervento di che trattasi;

VALUTATA congrua l’offerta presentata dall’operatore economico, in grado di eseguire la fornitura
rispondente alle esigenze dell’ufficio richiedente, e di dover approvare il relativo preventivo di spesa;

DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC il 
seguente codice identificativo C.I.G. Z3038D3597;

DATO ATTO che è stata condotta in capo all’Impresa innanzi citata la verifica del possesso dei
requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione, mediante acquisizione: 

a. di  Autodichiarazione resa  dall’operatore  economico  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  DPR  n.

1



445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del
Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti;

b. della Dichiarazione Anticorruzione di cui alla direttiva del Segretario generale prot. n. 21963
del 29.03.2022, debitamente compilata e firmata dall’operatore economico;

c. del  Patto di Integrità,  recante in allegato il  Protocollo di  legalità tra Prefettura di  Barletta
Andria Trani e Comune di Trani per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità
organizzata negli affidamenti di lavori,  servizi e forniture, di cui alla direttiva del Segretario
generale  prot.  n.  21963 del  29.03.2022,  controfirmato dal  contraente  per  accettazione,  quale
condizione  di  partecipazione  alla  procedura  e/o  di  affidamento  del  contratto,  i  sensi  del
combinato disposto degli artt.  all’art.  1 c.  17 legge n. 190/2012 e 83-bis Codice delle Leggi
Antimafia;

d. della Comunicazione del titolare effettivo ai sensi dell’art. 1 D.Lgs. 21 novembre 2007, n. 231
a firma del legale rappresentante dell’operatore economico.

e. della Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 legge n. 136/2010; 

f. dei seguenti documenti, depositati in atti, attestanti l’assenza dei motivi di esclusione, ex art. 80
del D.Lgs. n. 50/20216, in capo al contraente Ditta AllarmEvolution di Di Perna Domenico:

 DURC INAIL prot. n. 32931420; 

 Estratto BANCA DATI ANAC annotazioni riservate del 29.11.2022;

 Estratto VISURA CAMERALE del 28.11.2022;

RIFERITO che  il  presente  affidamento  è  operato  in  favore  del  contraente  uscente,  costituendo
eccezione al principio di rotazione per la seguente motivazione:

- in quanto recepisce il punto 3.7 relativo alle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. n.
50/2016 ss.mm.ii., in cui si stabilisce che è possibile derogare al principio della rotazione per gli affidamenti
di importi inferiori a 1.000 euro;

- per assicurare la massima garanzia dell’intervento di manutenzione mediante operatore economico
autorizzato per il marchio sul territorio;

DATO ATTO CHE

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 (come
modificato  dall’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  del  Decreto-Legge  n.  76/2020,  coordinato  con  la  legge  di
conversione  n.  120/2020,  così  come modificato  dall’art.  51  del  Decreto-Legge  n.  77/2021),  è  possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130,
della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di
valore inferiore ai € 5.000 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di
acquisto; 

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento è inferiore a € 5.000, IVA esclusa;

[Obblighi discendenti dalla normativa antiriciclaggio:]
ACCERTATO che il presente provvedimento è ascrivibile  rationae materie in una delle seguenti

tipologie procedimentali: 

- Procedure di  scelta  del  contraente  per  l’affidamento di  servizi  secondo le  disposizioni  di  cui  al
codice dei contratti pubblici; 

e che pertanto è soggetto agli obblighi discendenti dalla normativa antiriciclaggio, di cui alla direttiva del
Segretario Generale prot. n. 57862 del 08/09/2022, con particolare riferimento all’obbligo di compilazione
della pertinente check list, depositata in atti; 

PRESO ATTO che il RUP ha reso la dichiarazione sostitutiva di assenza di conflitto, di cui alla
direttiva del  Segretario Generale prot.  n.  43664 del  18.08.2022,  assunta agli  atti  con prot.  n.  77633 del
27.11.2022;

RITENUTO di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  l’impegno  di  spesa,  con  imputazione

2



all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile;

TENUTO CONTO che l’apposita dotazione è prevista al capitolo 440 “Servizi di manutenzione
ordinaria immobili. Biblioteca” del Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022;

VISTO l’art. 183 TUEL e segnatamente il comma 1, ai sensi del quale L’impegno costituisce la
prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è
determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza
e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai
sensi dell'articolo 151.

VISTE le delibere di Consiglio Comunale: 

- n. 7 del 10.03.2022, di approvazione dello schema del programma biennale degli acquisti 2022-2023;

- n. 8 del 10.03.2022, di approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024;

- n. 28 del 21.04.2022, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione 2022-2024;

- n. 29 del 21.04.2022, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024;

- n. 49 del 23.06.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Rendiconto della Gestione esercizio
finanziario 2021 (Conto Consuntivo); 

VISTE le delibere di Giunta Comunale: 

- n. 62 del 27.05.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il
triennio 2022-2024; 

- n. 63 del 27.05.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano della Performance e il Piano degli
Obiettivi 2022-2024; 

VISTO 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

ACCERTATA la  competenza all’adozione del  presente  provvedimento ai  sensi  dell’art.  107 del
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000; 

CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto
dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024;    

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento

DI PROVVEDERE all’intervento di manutenzione ordinaria dell’impianto di antintrusione della
biblioteca a seguito del riscontrato malfunzionamento dovuti a guasti sulla scheda di rete, sulle batterie, sulla
programmazione dei parametri di rete;

DI AFFIDARE direttamente il servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), (come modificato
dall’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  del  Decreto-Legge  n.  76/2020,  coordinato  con la  legge di  conversione n.
120/2020,  così  come  modificato  dall’art.  51  del  Decreto-Legge  n.  77/2021),  in  favore  dell’operatore
economico Ditta AllarmEvolution di Di Perna Domenico con sede in Trani alla via Leoncavallo n. 9, P.Iva
07517080722, come da preventivo formulato, in atti;

DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, impegno di spesa come da seguente
prospetto di dettaglio, a valere su pertinente capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza
dell’incarico dirigenziale rivestito:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 440 Descrizione Servizi di manutenzione ordinaria immobili. Biblioteca

Macro aggregato 103 Miss/Progr. 5.02 PdC finanziario 1.03.02.09.004

Centro di costo 1510 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr. Si

3



CIG Z3038D3597 CUP

Creditore AllarmEvolution di Di Perna Domenico - p.iva 07517080722

Causale Servizio di manutenzione impianto antintrusione e di videosorveglianza della Biblioteca “G. Bovio”

Modalità finan. Bilancio comunale

Imp.
Importo
complessivo

€ 853,45 Frazionabile in 12 No

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 853,45 i.i. in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:

Progr. Esercizio Cap. Importo

5.02 2022 440 € 853,45

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, la Ditta AllarmEvolution di Di
Perna  Domenico con  sede  in  Trani  alla  via  Leoncavallo  n.  9,  P.Iva  07517080722,  Responsabile  del
Trattamento dei dati personali, il cui trattamento si renda necessario per la gestione delle attività e prestazioni
richieste come da contratto;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta:

o impegno  di  spesa  e,  per  l’effetto,  la  sua  esecutività  discende  dalla  previa  acquisizione  della
attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00;

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso;

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato attraverso corrispondenza commerciale;

DI DARE ATTO altresì, che il presente provvedimento comporta obbligo di segnalazione all’Unità
di  coordinamento  Nucleo  Unico  controlli  interni,  la  sottoposizione  al  controllo  successivo  di  regolarità
amministrativa, in quanto rientrante nella seguente fattispecie:

- plurimi affidamenti alla medesima ditta (ultimo triennio);

DI  DARE  ATTO che,  in  ragione  dei  suoi  contenuti  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013:

- Bandi di gara e contratti voce Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare e voce Atti
delle Amministrazioni  aggiudicatrici … distintamente per ogni procedura,  precisandosi che sono
stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il
ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente
con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00;

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;

 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di
astensione;

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del
presente provvedimento in albo pretorio \  ovvero l’avvenuta obliterazione di  tali  dati  nel  testo che sarà
oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE

PERSONE
Alessandro Nicola Attolico

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 29/11/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.488 del 29/11/2022

02/12/2022Data: Importo: 853,45

Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA ALL’IMPIANTO ANTINTRUSIONE E DI VIDEOSORVEGLIANZA DELLA
BIBLIOTECA G. BOVIO.  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, CO. 2, LETT.
A) E SS.MM.II. DEL D.LGS. N. 50/2016. IMPEGNO SPESA.

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 298.600,00
272.885,88

853,45
273.739,33

24.860,67Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 5.500,00

3.111,00

853,45

3.964,45

Disponibilità residua: 1.535,55

Capitolo: 440

Oggetto: SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI - BIBLIOTECA

Progetto: BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE

I AREA - AFFARI GENERALI - SERVIZI ALLE PERSONE

1510 - Biblioteca, Monastero e MuseiResp. servizio:

2022 2127/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2127/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2127/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012524 - ALLARM EVOLUTION DI DI PERNA DOMENICOBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 02/12/2022

Z3038D3597C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



COMUNE DI TRANI

Visti

2119

INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA ALL’IMPIANTO ANTINTRUSIONE E DI
VIDEOSORVEGLIANZA DELLA BIBLIOTECA G. BOVIO.  DETERMINA A CONTRARRE PER
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, CO. 2, LETT. A) E SS.MM.II. DEL D.LGS. N.
50/2016. IMPEGNO SPESA.

2022

Biblioteca e Pinacoteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 488 Nr. adozione generale: 1844
29/11/2022Data adozione:

02/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 02/12/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 06/12/2022  al  21/12/2022.

Trani, lì 06/12/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 06/12/2022


